Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 599/2025
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A IMPLANTAÇÃO DE UM ESPAÇO SENSORIAL (PRAÇA
SENSORIAL) EM ÁREA PÚBLICA DESTE MUNICÍPIO.

As praças sensoriais são ambientes acessíveis e inclusivos, desenvolvidos
para estimular diferentes sentidos, tato, audição, visão, olfato e equilíbrio, por meio de
equipamentos, texturas, cores e elementos interativos que proporcionam experiências
sensoriais enriquecedoras. Tais espaços têm se mostrado especialmente benéficos para
crianças, idosos e pessoas com deficiência, com destaque para indivíduos no Transtorno
do Espectro Autista (TEA), que encontram nesses ambientes ferramentas importantes
para autorregulação, desenvolvimento motor, cognitivo e socialização.

A implantação de um Espaço Sensorial em Ouro Fino representará um avanço
significativo nas políticas públicas de inclusão, oferecendo às famílias um local
adequado para estímulos terapêuticos, convivência comunitária e atividades de
integração multissensorial. Além disso, o projeto reforça o compromisso do Município
com a promoção do bem-estar, acessibilidade e qualidade de vida da população.

Diante disso, sugere-se que o Executivo avalie a possibilidade de destinar
área pública já utilizada pela comunidade para receber a estrutura, considerando a
instalação de equipamentos adaptados, pisos adequados, itens táteis, sonoros e
aromáticos, bem como demais elementos que compõem uma praça sensorial completa.

A presente indicação tem por finalidade fortalecer políticas inclusivas e
ampliar opções de espaços públicos acessíveis para as famílias ourofinenses.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 14 de novembro de 2025.

PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA
VEREADOR